ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

Ao (s) 19 dias do mês de outubro do ano de 2020, às 13:18h os membros da Comissão de Seleção (CS) receberam

os candidatos Josiane Beloni de Paula, Lauro Pires Xavier Neto e Elenice Alves Pereira  na sala de espera do

concurso (link: http://meet.google.com/rtb-kmnm-mgf) para o quinto turno de apresentações da Prova Didática,

na área de Educação Infantil e Ensino Fundamental 1 – Pedagogia, objeto do edital 22/2020 - PROGESP. Os

candidatos foram convidados, pelo supervisor de gravação, Rodolfo Buriti Pereira, para testar seus equipamentos,

em suas respectivas salas de apresentação e após a testagem, voltaram à sala de espera. Às 13:30h a candidata

Josiane Beloni de Paula acessou a sua sala de apresentação (link: https://meet.google.com/cbn-dgve-kmb),

enquanto Lauro Pires Xavier Neto e Elenice Alves Pereira permaneceram na sala de espera. Josiane Beloni de

Paula começou sua apresentação às 13:32h e finalizou às 14:18h, cumprindo o tempo válido de apresentação,

estabelecido no art.30 da Resolução nº 225/2018 – CONSEPE.  Após a apresentação, procedeu-se a arguição por

cada membro da CS, conforme o art. 30, §§ 2º e 3º da norma que regulamenta este certame, tendo a candidata

respondido as questões a ela direcionadas. A primeira sessão de apresentação do quinto turno de Prova Didática

foi encerrada às 14:29h. Após o término da primeira sessão de apresentação do quinto turno de realização da Prova

Didática, a CS voltou à sala de espera para convidar o candidato Lauro Pires Xavier Neto a acessar a sua sala de

apresentação (link: https://meet.google.com/pgj-fnrt-mse). O referido candidato iniciou sua apresentação às

14:32h e finalizou às 15:19h, cumprindo o tempo de apresentação, estabelecido no art.30 da Resolução nº

225/2018 – CONSEPE.  Após a apresentação, procedeu-se a arguição por cada membro da CS, conforme o art.

30, §§ 2º e 3º da norma que regulamenta este certame, tendo o candidato respondido as questões a ele direcionadas.

A segunda sessão de apresentação do quinto turno de Prova Didática foi encerrada às 15:27h. Após o encerramento

da segunda sessão, a CS deu uma pausa de cinco minutos e acessou a sala de espera para convidar a candidata

Elenice Alves Pereira para sua sala de apresentação (link: https://meet.google.com/krk-hmco-nth). A referida

candidata iniciou sua apresentação às 15:34 e finalizou às 16:21 cumprindo o tempo válido de apresentação,

estabelecido no art.30 da Resolução nº 225/2018 – CONSEPE. Após a apresentação da candidata Elenice Alves

Pereira, procedeu-se a arguição por cada membro da CS, conforme o art. 30, §§ 2º e 3º da norma que regulamenta

este certame, tendo a candidata respondido as questões a ela direcionadas.  A terceira sessão de apresentação do

quinto turno de Prova Didática foi encerrada às 16:34h. Após a candidata sair da sala de apresentação, a CS

permaneceu trabalhando na escrita da avaliação independente da prova didática do quinto turno, realizada pelos

três candidatos. Em seguida, os membros da Comissão de Seleção, já reunidos, atribuíram uma nota final através

da média aritmética conferidas pelos mesmos

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

Josiane Beloni de Paula 8,10 8,15 8,10 8,12

Lauro Pires Xavier Neto 8,80 9,10 9,30 9,07

Elenice Alves Pereira 7,30 7,60 7,90 7,60

http://meet.google.com/rtb-kmnm-mgf
https://meet.google.com/pgj-fnrt-mse
https://meet.google.com/krk-hmco-nth

Sem nada mais a tratar, eu Gilvânia Maurício Dias de Pontes, presidente da Comissão de Seleção, lavrei a presente

ata, assinada por mim e demais membros da comissão do concurso.

Natal, 19 de outubro de 2020

________________________

PRESIDENTE

_

_______________________

1o EXAMINADOR

________________________

2o EXAMINADOR